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                                                                4.1. TAL PÅ OFRE FOR KRIMINALITET

                                
                    Figur 4.1 viser, at der er sket mere end en fordobling af politianmeldt personfarlig 
 kriminalitet over ti år blandt beboerne på botilbud, og stigningen mellem år 2007 
 og 2016 var signifikant.108 Særligt tager stigningen til fra omkring år 2012. Andelen 
 af ofre for andre former for kriminelle handlinger har i samme periode ikke oplevet 
 en signifikant stigning, men har derimod ligget forholdsvist stabilt.


FIGUR 4.1.


OFRE FOR KRIMINALITET PÅ SOCIALPSYKIATRISKE BOTILBUD


Note: Kriminalitet er defineret som anmeldelser, der vedrører et strafbart indhold, hvor et offer indgår. Personfarlig 
 kriminalitet inkluderer voldsepisoder, trusler, røveri, og seksuelle forbrydelser. Øvrig kriminalitet inkluderer alle 
 andre kriminelle forhold som tyveri eller hærværk. N: 73.446. Kilde: Danmarks Statistik, Tilbudsportalen og egne 
 beregninger.
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På figur 4.2 forholder vi os til sammenhængen mellem kriminalitet og køn. Her 
 ser vi, at både mænd og kvinder har oplevet en signifikant stigning i andelen af 
 ofre mellem år 2007 og 2016. Dog er der ikke nogen signifikant forskel på andelen 
 mellem kønnene. Det kunne pege på, at køn ikke har en signifikant betydning for 
 hvem der bliver anmeldt som offer for kriminalitet.


FIGUR 4.2.


OFRE FOR KRIMINALITET BLANDT MANDLIGE OG KVINDELIGE BEBOERE


Note: Kriminalitet er defineret som anmeldelser, der vedrører et strafbart indhold, hvor et offer indgår. N: 73.446. 


Kilde: Danmarks Statistik, Tilbudsportalen og egne beregninger.


Ofre for kriminalitet pr. 1000 beboere


0
 5
 10
 15
 20
 25


2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016


År


Kvinder Mænd


KAPITEL 4 | OVERBLIK OVER TI ÅRS UDVIKLING I PERSONFARLIG KRIMINALITET  
 RELATERET TIL BEBOERE PÅ BOTILBUD 


I samme statistik ser vi også på den geografiske fordeling, jf. figur 4.3. Når man ser 
 på beboernes risiko for at være udsat for kriminalitet inden for de enkelte regioner, 
 fremgår det, at andelen af beboere udsat for vold er højest i Region Hovedstaden. 


Både Hovedstaden og Region Sjælland oplever en fordobling i andelen af beboere 
 udsat for kriminalitet fra 2007 til 2016. Grundet det høje niveau og markante 
 stigning i Region Hovedstaden, har denne region en signifikant højere andel af ofre 
 end gennemsnittet af de øvrige regioner fra 2009 og frem (2014 undtaget).


FIGUR 4.3.


KRIMINALITET OG REGIONAL FORDELING


Note: Kriminalitet er defineret som anmeldelser, der vedrører et strafbart indhold, hvor et offer indgår. Regionerne 
 skal alene ses som en geografisk afgrænsning – langt de fleste botilbud drives af kommuner eller privat, og kun et 
 mindretal af regionerne. N: 73.722. Kilde: Danmarks Statistik, Tilbudsportalen og egne beregninger.
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Baseret på politianmeldelserne kan vi også få et indtryk af, hvor kriminaliteten 
 foregår. I figur 4.4 ser vi både den generelle stigning i andelen af anmeldte ofre 
 for personfarlig kriminalitet blandt beboerne samt fordelingen af hvor man er 
 blevet offer. Figuren viser, at der er sket en markant stigning i anmeldte ofre for 
 personfarlig kriminalitet fra lidt over 2 pr. 1.000 beboere på bopælen i 2007 til 
 over 10 pr. 1.000 beboere på bopælen i 2016, og forskellen mellem de to år er 
 signifikant. 


En særlig iøjefaldende tendens er, at mens andelen af anmeldte ofre for 
 personfarlig kriminalitet uden for bopælen i 2007 var størst, ser dette ud til at 
 have ændret sig over tid. Fra 2011 og frem er den største andel af anmeldte ofre at 
 finde på selve bopælen.109 Dette kan skyldes en ændret anmeldelsestilbøjelighed 
 (se kapitel 2 om metode), men kan også skyldes en reel stigning i hyppigheden 
 af vold på bopælen. Det, der peger på det sidste, er, at ændringen over tid både 
 skyldes et fald i ofre uden for bopælen og en stigning af ofre på bopælen. Det kan 
 indikere, at personfarlig kriminalitet rettet mod beboere over tid rykker ind på selve 
 botilbuddene.


FIGUR 4.4.


OFRE FOR PERSONFARLIGE HÆNDELSER FORDELT PÅ STED


Note: Kriminalitet er defineret som anmeldelser, der vedrører et strafbart indhold, hvor et offer indgår. Personfarlig 
 kriminalitet inkluderer voldsepisoder, trusler, røveri, og seksuelle forbrydelser. At en kriminel handling foregår på 


”bopælen” dækker over, om det er foregået på bopælsvejen. N: 73.446. Kilde: Danmarks Statistik, Tilbudsportalen 
 og egne beregninger.
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I forhold til bopælen oplevede begge køn i øvrigt en signifikant stigning i andelen 
 af personfarlig kriminalitet på bopælen fra 2009 til 2016, men der er dog ikke klare 
 tegn på, at det ene køn skulle være mere udsat på bopælen end det andet (figur 6.1 
 i appendiks). Med andre ord er der for de fleste år ikke signifikant forskel på, hvor 
 udsatte de to køn er på bopælen. Vi bemærker desuden, at selvom langt de fleste 
 ofre for øvrig kriminalitet er at finde uden for bopælen gennem hele tidsperioden, 
 så ser vi en signifikant stigning andelen af ofre for øvrig kriminalitet på bopælen 
 (figur 6.2 i appendiks). 


Vi kan også få et indtryk af om alder har en betydning for hvor udsat en 
 botilbudsbeboer er. For det første kan vi på figur 4.5 observere, at særligt 
 beboere på 40-49 og 50-59 år har oplevet en stigning som ofre for kriminelle 
 handlinger. Der er tale om en stigning på mellem en fordobling og en tredobling, 
 og udviklingen mellem år 2007 og 2016 er for begge grupper signifikant. Det ser 
 desuden ud til, at beboere over 60 år generelt er mindst udsatte, om end de også 
 oplever en fordobling over ti år. 


FIGUR 4.5.


ANDELEN AF OFRE FOR KRIMINALITET I FORSKELLIGE ALDERSGRUPPER


Note: Kriminalitet er defineret som anmeldelser, der vedrører et strafbart indhold, hvor et offer indgår. N: 73.446. 


Kilde: Danmarks Statistik, Tilbudsportalen og egne beregninger.
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For det andet ser vi i figur 4.6 en klar tendens til en stigende andel af 


politianmeldelser på bopælsadressen for alle aldersgrupper. De unge under 30 
 år skiller sig ud de fleste år, i og med at de oplever en signifikant lavere andel af 
 hændelserne på bopælen.110 Vi ved fra figur 4.5, at unge under 30 år ikke er mindre 
 udsat for kriminalitet end andre, men det tyder på, at de i overvejende grad bliver 
 ofre for kriminalitet uden for bopælen.


FIGUR 4.6.


ANDELEN AF KRIMINELLE HÆNDELSER, DER FOREGÅR PÅ BOPÆLEN FOR 
 FORSKELLIGE ALDERSGRUPPER


Note: Kriminalitet er defineret som anmeldelser, der vedrører et strafbart indhold, hvor et offer indgår. At en 
 kriminel handling foregår på ”bopælen”, dækker over, om det er foregået på bopælsvejen. Det samlede antal 
 kriminelle hændelser var N: 1.378. Kilde: Danmarks Statistik, Tilbudsportalen og egne beregninger.
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